
1 
 

 

 

 APSTIPRINĀTS:  

Juridiskās koledžas Padomē 26.01.2023.,  

prot Nr.3-01/97 

 

   

 

 

Pašnovērtējums 

 

 studiju virziens “EKONOMIKA”  

studiju programma “Grāmatvedība un finanses”  

par 2021./2022. akadēmisko gadu 

 

 

 

 

 

Studiju programmas direktore:  

Ieva Rebiņa-Serjakova,  

e-pasts: ieva.rebina-serjakova@jk.lv   



2 
 

 

Satura rādītājs 
 

1.Studiju programmas raksturojošie rādītāji ................................................................................... 3 

1.1. Studiju programmas raksturojums un aktualitātes ............................................................... 3 

1.2 Statistikas dati par studējošajiem studiju programmā, studējošo skaita dinamika ................ 4 

2.Studiju saturs un īstenošana ......................................................................................................... 4 

2.1. Studiju kursu/ moduļu satura aktualitātes un atbilstības nozares, darba tirgus vajadzībām un 

zinātnes tendencēm novērtējums ................................................................................................. 4 

2.2. Pārskats  par studējošo noslēguma darbu tēmām, to aktualitāti nozarē, tajā skaitā darba tirgū, 

un noslēguma darbu vērtējumiem 2022/2021 ak.g. .................................................................... 5 

3. Studiju programmas resursi un nodrošinājums ........................................................................... 6 

3.1 Pārskats par bibliotēkas un datubāžu pieejamību studējošajiem (t.sk. digitālajā vidē) ......... 6 

3.2.Pārskats par docētāju un studējošo iesaisti SIA “Juridiskā koledža”  studiju programmas 

“Grāmatvedība un finanses” rīkotajās konferencēs un publikācijās ........................................... 7 

4. Sadarbība un internacionalizācija ............................................................................................... 7 

4.1. Pārskats par studiju programmas  ietvaros īstenoto sadarbība ar dažādām ārvalstu institūcijām 

(augstskolām/ koledžām, darba devējiem, darba devēju organizācijām, nevalstiskajām 

organizācijām, zinātnes institūtiem u.c.) ..................................................................................... 7 

4.2. Pārskats par ienākošajām  un izejošājām mācībspēku mobilitātēm ................................. 8 

 

 

 

 

  



3 
 

1.Studiju programmas raksturojošie rādītāji 

1.1. Studiju programmas raksturojums un aktualitātes 
 

Studiju programma “Grāmatvedība un finanses” ir izstrādāta un tiek realizēta atbilstoši 5. 

profesionālās kvalifikācijas līmeņa profesijas “Grāmatvedis” standartam, kurš saskaņots 

Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 2022.gada 9.februāra 

sēdē. Atbilst 5.LKI. Profesijas kods – 3313 01. 

Studiju programmas mērķis, saskaņā ar Latvijas Republikas “Grāmatvedības likumu”  (spēkā 

no 01.01.2022) - sagatavot speciālistus, kuri spēj uzņēmumā sagatavot gada pārskatus, konsolidētos 

gada pārskatus, analizēt uzņēmuma finansiālās darbības rādītājus; veic nodokļu aprēķināšanu un 

deklarāciju sastādīšanu, apkopo, plāno un kontrolē finanšu resursu sadali, izstrādā priekšlikumus 

uzņēmuma finansiālās darbības pilnveidošanai, kā arī nodrošina Latvijas Republikas normatīvo aktu 

un starptautisko tiesību normu ievērošanu un piemērošanu grāmatvedības jomā, organizē un vada citu 

darbu. 

Studiju programmas uzdevumi – sagatavot speciālistus ar zināšanām, prasmēm un 

kompetencēm darbam publiskajā un privātajā sektorā grāmatvedības un finanšu jomā, kas 

nepieciešamas grāmatveža darba uzsākšanai un veikšanai, nodrošināt studējošos ar visiem 

nepieciešamajiem mācību materiāliem, sniedzot maksimālas piedāvājuma iespējas profesionālo 

studiju darbam; veicināt prasmi radoši domāt un izrādīt iniciatīvu, attīstīt spēju strādāt nestandarta 

situācijās, saistīt iegūtās zināšanas ar reālo saimniecisko darbību.  

Studiju programma “Grāmatvedība un finanses” studijas tiek organizētas pilna (dienas, 

vakara) un nepilna laika studijās. JK darbojas Moodle mācību platforma. Lai veiksmīgāk nodrošināt 

atbalstu studentiem, koledža ir izveidojusi savu elektronisko bibliotēku, kurā ir ievietotas JK izdotās 

un citas grāmatas, lekcijas tiek filmētas un materiāli studentiem pieejami Moodle vidē 

https://estudijas.jk.lv/. 

Studiju programmas studiju kursu saturs tika pārskatīts un aktualizēts, saskaņā ar  pieņemto 

grāmatvedības profesijas standartu (saskaņots 09.02.2022), kas  (atbilst piektajam Latvijas 

kvalifikāciju ietvarstruktūras līmenim (5.LKI)), kā arī  saskaņā ar jauno Latvijas Republikas 

“Grāmatvedības likumu”  (pieņemts 10.06.2021, pieņemts 01.01.2022) un Latvijas Republikas MK 

noteikumi Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” (pieņemts 21.12.2021, pieņemts 

01.01.2022). 

 

  



4 
 

1.2 Statistikas dati par studējošajiem studiju programmā, studējošo skaita dinamika 

 

Studiju virziena pilnveidei galvenokārt tiek izmantoti studējošo skaita statistiskie dati, t.i. 

uzņemtie studenti, atskaitītie no studijām, analizējot atsevišķi katru atskaitīšanas pozīciju, piemēram, 

studiju maksas parāds, studiju programmas neizpildīšana, pēc paša vēlēšanās u.c. Studējošo datu 

analīzes ietvaros tiek izvērtēts, kādi ir galvenie iemesli datu izmaiņā, galvenokārt attiecībā uz 

negatīviem rādītājiem, analizēt to cēloņus un meklēt risinājumus, piemēram, studiju satura 

pilnveidošanā. Studiju programmas “Grāmatvedība un finanses” studējošo un absolventu statistikas 

dati apskatāmi 1.tabulā. Pārsvarā studiju pārtraukšanu ietekmē personīgie apstākļi- darba maiņa, kā 

arī laika trūkums mācību turpināšanai. 

Studējošo skaits 2021./2022.studiju gadā  salīdzinot ar iepriekšējo periodu ir nedaudz 

pieaudzis t.i. par 6%. Savukārt absolventu skaits ir samazinājies par 11%, kas galvenokārt ir saistīts 

ar Covid – 19 radītajām sekām, vairāki studenti uz laiku apturēja savas studijas, izmantoja 

akadēmisko pārtraukumu. 

 

2.Studiju saturs un īstenošana 

2.1. Studiju kursu/ moduļu satura aktualitātes un atbilstības nozares, darba tirgus 

vajadzībām un zinātnes tendencēm novērtējums 

 

Studiju programmas A un B daļā ir papildināti studiju kursi, saskaņā ar  pieņemto 

grāmatvedības profesijas standartu, jauno Latvijas Republikas “Grāmatvedības likumu” un  MK 

noteikumiem Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi”, zināšanas priekšstata līmenī 

(Profesionālā ētika un saskarsmes kultūra, Datu apstrāde un analīze, Darba, civilā un vides 

aizsardzība, u.c.), pamatuzdevumu veikšanai nepieciešamās zināšanas izpratnes līmenī (Digitālā 

pratība Datorzinībās, Dokumentu pārvaldība un profesionālā terminoloģija u.c ) un pamatuzdevumu 

veikšanai nepieciešamās zināšanas zināšanu līmenī (Vadības grāmatvedība, Finanšu grāmatvedība, 

Grāmatvedības datorprogrammas, Nodokļu sistēmas pamati, Iekšējā kontrole, revīzija un audits u.c.). 

  



5 
 

 

2.2. Pārskats  par studējošo noslēguma darbu tēmām, to aktualitāti nozarē, tajā skaitā 

darba tirgū, un noslēguma darbu vērtējumiem 2022/2021 ak.g. 
 

“Grāmatvedības un finanšu” studiju programmā 2021. gadā zemāk minētie kvalifikācijas 

darbi ar sekojošām tēmām  tika novērtēti visaugstāk: S. Rževska: Darba samaksa un ar to saistīto 

nodokļu uzskaite un analīze sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Rēzeknes satiksme"; E. Seļeva: 

Grāmatvedības uzskaite uzņēmumā sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Ķeguma stars", S. Davidaite: 

Mežaudžu uzskaite grāmatvedībā, P.Ž.Šulca: Pievienotās vērtības nodokļa uzskaite sabiedrībā ar 

ierobežotu atbildību "Smartfoody";  I.Cīce:  Iekšējās kontroles sistēma uzņēmumā; l. Solovjova: 

Inventarizāciju process uzņēmumā;  E.Tubele: Gada pārskata sastādīšana Rīgas pilsētas pašvaldībā; 

T. Malnača: Saimnieciskās darbības analīze pamatlīdzekļu uzskaites uzlabošanai mikrosabiedrībā. 

Pēc darbu izstrādes un veiksmīgas aizstāvēšanas, kvalifikācijas darbu vērtējumi: 4 darbi 

novērtēti ar atzīmi 10 (izcili),  9 darbi ar vērtējumu 9 (teicami).   

Juridiskās koledžas Valsts kvalifikācijas darbu aizstāvēšanas komisija 2021. gadā atzinusi, ka 

kvalifikācijas darbi ar vērtējumi izcili un to galvenās tēzes ieteicams publicēt sekojošiem studentiem: 

P.Ž.Šulcai (“Pievienotās vērtības nodokļa uzskaite sabiedrībā ar ierobežotu atbildību "Smartfoody”); 

T. Malnačai (“Saimnieciskās darbības analīze pamatlīdzekļu uzskaites uzlabošanai 

mikrosabiedrībā”).  

Studiju programmā “Grāmatvedība un finanses” 2022. gadā zemāk minētie kvalifikācijas 

darbi ar sekojošām tēmām  tika novērtēti visaugstāk: I. Dreimane: Datorprogrammas "'DAIS" 

izmantošana uzņēmumu grāmatvedības uzskaitē; A. Terentjeva: Gada pārskata sastādīšana sabiedrībā 

ar ierobežotu atbildību "SDG"; Ņ. Razmislova:  Darba samaksas un ar to saistīto nodokļu uzskaite 

uzņēmumā; R.Bētiņš: Datorprogrammas "Jumis" izmantošana uzņēmumu grāmatvedības uzskaitē; 

K. Šostaka: Darba samaksas aprēķināšana būvniecības uzņēmumā.   

Pēc darbu izstrādes un veiksmīgas aizstāvēšanas, kvalifikācijas darbu vērtējumi: 2 darbi 

novērtēti ar atzīmi 10 (izcili),  2 darbi ar vērtējumu 9 (teicami).   

Juridiskās koledžas Valsts kvalifikācijas darbu aizstāvēšanas komisija 2022. gadā atzinusi, ka 

kvalifikācijas darbi ar vērtējumi izcili un tā galvenās tēzes ieteicams publicēt. Piedāvājums izveidot 

zinātnisko publikāciju izteikts R.Bētiņam (“Datorprogrammas "Jumis" izmantošana uzņēmumu 

grāmatvedības uzskaitē”) un  K. Šostakai (“Darba samaksas aprēķināšana būvniecības uzņēmumā”).   

 

 

 



6 
 

3. Studiju programmas resursi un nodrošinājums 

3.1 Pārskats par bibliotēkas un datubāžu pieejamību studējošajiem (t.sk. digitālajā 

vidē) 
 

Juridiskās koledžas bibliotēkai ir abonementa nodaļa, kurā studenti var saņemt literatūru 

darbam mājās un lasītava. Studentiem ir datorizētas darba vietas lasītavā, te var izmantot gan savu, 

gan koledžas rīcībā esošo datortehniku, ir bezmaksas pieeja datu bāzēm, periodiskie izdevumi. 

Jaunieguvumi bibliotēkas fondā laika periodā no 2021-2022.gadam:  

Grāmatas: 

• Bojarenko J. Praktiskā finanšu grāmatvedība. 1.daļa. - Rīga: Grāmatvedības un finanšu 

koledža, 2022. -  179 lpp. 

• Kelmere L. Ievads grāmatvedībā jeb grāmatvedības pamati. - Rīga: Lietišķās informācijas 

dienests, 2020. - 255 lpp. 

• Leibus I. Uzņēmuma darbības uzsākšana, grāmatvedība un nodokļi. - Rīga: Lietišķās 

informācijas dienests, 2022. - 175 lpp. 

Abonentizdevumi: 

• Grāmatvedības rokasgrāmata [abonentizdevums papīra formātā]. - Rīga: Dienas Bizness, 

2020-2021. 

• Grāmatvedības rokasgrāmata [abonentizdevums digitāli, 2021-2022] .- Rīga: Dienas Bizness, 

Resurss ievietots Moodle vidē: https://estudijas.jk.lv/course/view.php?id=1322 

• Bilance PLZ [abonentizdevums digitāli 2021-2022] .- Resurss ievietots Moodle vidē: 

https://estudijas.jk.lv/course/view.php?id=1343 

Žurnāli: 

• Bilance, 2021-2022 

• Bilances Juridiskie Padomi, 2021-2022 

• iFinanses, 2021-2022 

• The Economist, 2022 

 

2022.gada 26. aprīlī SIA “Juridiskā koledža” kļuva par Latvijas Republikas Ārpakalpojuma 

grāmatvežu asociācijas biedru, tādejādi studentiem ir  iespēja gūt dažādu ekspertu skaidrojumus par 

aktuālām problēmām grāmatvedības uzskaites organizēšanā, kā arī normatīvo aktu regulējumu 

skaidrošanā, kas veiksmīgāk palīdz iegūt grāmatveža kvalifikācijai nepieciešamās prasmes un 

risinājumus nestandarta situācijās. Tāpat, Juridiskās koledžas dalība LRĀGA veicinās ciešāku 

sadarbību ar grāmatvedības nozares profesionāļiem studiju programmas satura pielāgošanā, atbilstoši 

nozares nepieciešamībām. 

https://estudijas.jk.lv/course/view.php?id=1343


7 
 

 

3.2.Pārskats par docētāju un studējošo iesaisti SIA “Juridiskā koledža”  studiju 

programmas “Grāmatvedība un finanses” rīkotajās konferencēs un publikācijās 

 

Koledža divas reizes gadā organizē zinātniskās konferences, tai skaitā starptautisko, kurās 

piedalās studiju programmas docētāji, gan ar ziņojumiem, gan publikācijām zinātnisko rakstu 

krājumos, kurās piedalās akadēmiskais personāls un izstrādā zinātnisko rakstu grāmatvedības un 

finanšu jomā. 

Starptautiskās zinātnes nedēļas un Juristu dienu ietvaros 2022.gada 22.aprīlī notika 

starptautiska konference “Aktuālās ekonomikas, vadības un tiesību problēmas risku vadības 

kontekstā globālās krīzes apstākļos”. Piedalījās delegācija no Utenas lietišķo zinātņu universitātes 

Lietuvā – Tiesību zinātņu katedras vadītāja Viktoras Žemčiugovas vadībā, bet attālināti dalību ņēma 

Broka Universitātes profesors Juris Dreifelds (Kanāda) un Tbilisi Valsts universitātes profesors 

Nikolajs Džavahišvilli (Gruzija). Ar ziņojumiem konferencē uzstājās arī JK docētāji un absolventi, 

kuru pētījumi veikti Juridiskajā koledžā un to rezultāti publicēti 2022. gada izdevumā “Juridiskās 

koledžas zinātniskie raksti. 2022”. Krājumā iekļauts koledžas studiju programmas “Grāmatvedība un 

finanses” docētāja Oto Kristiāna Abrama zinātniskais raksts  “Grāmatvedības ārpakalpojumu nozares 

raksturojošie rādītāji un licencēšanas ieviešana 2021.gadā”. 

4. Sadarbība un internacionalizācija 

4.1. Pārskats par studiju programmas  ietvaros īstenoto sadarbība ar dažādām ārvalstu 

institūcijām (augstskolām/ koledžām, darba devējiem, darba devēju organizācijām, 

nevalstiskajām organizācijām, zinātnes institūtiem u.c.) 

 

Koledža sadarbības nodrošināšanai, t.sk., virzienā "Ekonomika", ir noslēgusi līgumus ar 

vairākām ārvalstu augstskolām: Nevšehīras Universitāte, Erzican University, Fenerbahce University 

(Turcija) u.c. 

       2. tabula  

Noslēgtie jaunie sadarbības līgumi 

Nr. 

p/k 

Sadarbības partneris Līguma mērķis Ilgums 

1 Nevšehira University, Turcija Sadarbība studentu, 

pasniedzēju 

apmaiņā, zinātniskās 

pētniecības jomā. 

Erasmus + 

2021-2027 

2 Erzican University, Turcija Sadarbība studentu, 

pasniedzēju 

apmaiņā, zinātniskās 

2021-2027 



8 
 

pētniecības jomā. 

Erasmus + 

3 Burgas Free University, Bulgārija Sadarbība studentu, 

pasniedzēju 

apmaiņā, zinātniskās 

pētniecības jomā. 

Erasmus + 

09.03.2021.- 2027. 

4 Igdir University,Turcija Sadarbība studentu, 

pasniedzēju 

apmaiņā, zinātniskās 

pētniecības jomā. 

Erasmus + 

10.10.2021. – 2027. 

 Fenerbahce University, Turcija 

 

Sadarbība studentu, 

pasniedzēju 

apmaiņā, zinātniskās 

pētniecības jomā. 

Erasmus + 

21.04.2022. – 2027. 

 Tokat Gaziosmanpasa University, 

Turcija 

 

Sadarbība studentu, 

pasniedzēju 

apmaiņā, zinātniskās 

pētniecības jomā. 

Erasmus + 

05.12.2022.- 2027. 

 

2021.gada vieslektors no Amasjas universitātes Yilmazs Toktašs nolasīja lekciju ciklu, 

saistītu ar sadarbības principu, kā arī Daiva Petrenaite no Utenas koledžas par “The problems of 

human rights: from the rights to the individual whim”, saistībā ar metodikas principa nodrošināšanu 

kā vieslektori ir uzstājušies Ausra Lankausiene no Utenas koledžas “Searching for data and 

documents using search servers and databases”, Mehmets Kara no Amasja universitātes “Learning of 

the Expierence from good practice” u.c. 

Koledža katru gadu organizē starptautisko zinātnes nedēļu, kuras ietveros notiek dažādas 

vieslekcijas, 2022.gadā starptautiskajā zinātnes nedēļā piedalījās lektori no Lietuvas, Turcijas un 

Bulgārijas. 

 

4.2. Pārskats par ienākošajām un izejošajām mācībspēku mobilitātēm 

 

Ienākošās mācībspēku mobilitātes 

2022. gada 5.-9.septembrī vieslektore no Burgasas Brīvās universitātes iepazīstināja 

klātesošos ar savu pētījumu par stila un krāsu nozīmi gan katra cilvēka dzīvē, gan firmas vai 

augstskolas tēla veidošanā. 

2022. gada 8.-22.jūlijā Starpkultūru kompetences jautājumus skatīja, dalījās ar  pieredzi un 

dažādu institūciju labās prakses piemērus lekcijās analizēja Amasjas Universitātes docētājs Mehmets 

Kara.  



9 
 

2022. gada 23-27. maijā Amasjas Universitātes pārstāvja Mehmeta Dagli vadībā – nodarbība 

par matemātiku, tās pielietojumu ikdienā,  atvasinājuma aprēķiniem. 

2022. gada 21-24. aprīlī vieslektors – Tiesību katedras vadītājs no Utenas koledžas Biznesa 

un tehnoloģiju fakultātes – nodarbībās mūsu studentiem skaidroja kopīgo un atšķirīgo Latvijas un 

Lietuvas krimināltiesībās.  

2022. gada 21-23. aprīlī  Utenas koledžas Biznesa un tehnoloģiju fakultātes pārstāve 

demonstrēja jaunākās metodes datu un dokumentu meklēšanā  ar Check Digits datu bāzes un serveru 

palīdzību.  

2022. gada 21-23. aprīlī Utenas koledžas vieslektore savās lekcijās aplūkoja tiesību 

interpretācijas nozīmi, iemeslus un metodes.  

 

Izejošās mācībspēku mobilitātes 

Koledžas akadēmiskais un administratīvais personāls visnotaļ aktīvi iesaistās Erasmus+ 

mobilitātēs, gan mācību, gan pieredzes apmaiņas. Izejošās mobilitātes:  2021. gadā - pieci,  2022. 

gadā seši  Juridiskās koledžas docētāji/akadēmiskā personāla pārstāvji.  

2022. gada jūlijā pieredzes apmaiņas brauciens studiju darba organizēšanā  mūžizglītības 

centrā  “Oloklirosi”. Mobilitātes dalībnieki: Inga Kalmikova, Rūta Lūce, Inese Staņislavska, Inita 

Reide. 

2022.gada jūnijā koledžas docētāji Daiga Avdejanova, Selga Eglīte, Oļegs Nikolajevs 

piedalījas Burgasas Brīvās universitātes organizētajā Starptautiskajā zinātnes nedēļā. Pasākuma 

ietvaros docētāji uzstājās ar savām vieslekcijām, piemēram, Selga Eglīte - par biznesa vadības studiju 

priekšrocībām, kā arī piedalījās universitātes organizētajā konferecē “The Black Sea – Doors and 

Bridges”.    

2022.gada aprīlī koledžas akadēmiskā personāla pārstāvji: Iveta Amoliņa, Intra Lūce un Rūta 

Lūce piedalījās Utenas koledžas organizētajā Starptautiskajā zinātnes nedēļā un starptautiskajā 

konferencē “Aspects of Sustainable Development: Theory and Practice”.                 

 

 

 

 

 

 


